
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13337  del  26/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18
aprile 2016 n.50, relativo alla procedura di gara per l'acquisizione del servizio di tesoreria per le Aziende Sanitarie della
Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04672 27/04/2021

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai 
sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, relativo alla procedura di gara per l’acquisizione del 
servizio di tesoreria per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 
b) del r.r. 1/2002, istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA l’atto di organizzazione n. G10585 del 1° agosto 2019 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo 
n. G16720 del 04 dicembre 2019 e n. G03585 del 1° aprile 2021;  

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’8 settembre 2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 
dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 
Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTE le nuove Linee Guida ANAC n.14 recanti “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 161 del 6 marzo 2019; 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Acquisti ha intenzione di indire una procedura di gara per 
l’acquisizione del servizio di tesoreria per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio e pertanto è interessata 
ad acquisire ogni elemento utile ad accertare la corretta impostazione tecnica ed eliminare ogni possibile 
ostacolo alla più ampia partecipazione alla procedura; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità, nel rispetto della disciplina di cui al d.lgs. 50/2016, di garantire 
forme di partecipazione degli operatori del settore che non abbiano l’effetto di falsare la concorrenza e 
non comportino una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza;  
 
RITENUTO di avviare, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione 
preliminare di mercato finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione 
della documentazione tecnica di gara da svolgersi, in ottemperanza ai principi di trasparenza e non 
discriminazione, nella forma di una o più sedute e, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico 
di consultazione preliminare di mercato redatto ai sensi del sopracitato art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n° 50 ed allegato alla presente determinazione; 
 
RITENUTO, altresì, di pubblicare il suddetto avviso sulla GUUE, sul sito della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it, Sezione Amministrazione Trasparente, sul sistema informatico per le procedure 
telematiche di acquisto della Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, nonché sul B.U.R.L.; 
 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04672 del 27/04/2021



Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di avviare, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione preliminare di 
mercato finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della 
documentazione tecnica relativa alla gara per l’acquisizione del servizio di tesoreria per le Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio; 
 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato redatto ai sensi 
dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed allegato alla presente determinazione; 
 

- di pubblicare il suddetto avviso sulla GUUE, sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 
Sezione Amministrazione Trasparente, sul sistema informatico per le procedure telematiche di 
acquisto della Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, nonché sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

Il Direttore Regionale 

               Andrea Sabbadini 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04672 del 27/04/2021



REGIONE LAZIO   

Direzione Regionale Centrale Acquisti   

 

AVVISO PUBBLICO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIZIONE DI 
UNA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA 

REGIONE LAZIO.   

 

La Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio intende avviare , ai sensi dell’art. 66 del D. lgs.18 aprile 2016 n. 50 , una  
consultazione preliminare di mercato finalizzata all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
tesoreria per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.  

Tale consultazione preliminare di mercato è volta, in particolare, alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione 
della documentazione tecnica di gara.  

Con il presente avviso, pertanto, questa Amministrazione, al fine di garantire il principio di trasparenza nell’ambito della procedura 
in questione, intende acquisire e selezionare tutte le informazioni e gli elementi ut ili ad accertare la corretta impostazione tecnica ed 
eliminare ogni possibile ostacolo alla più ampia partecipazione possibile.   

In particolare, si tratteranno i seguenti aspetti tecnici:   

• Servizi previsti in gara e relativi volumi; 

• Modalità di riscossione dei ticket e di altri contributi tramite POS fisici abilitati ai pagamenti tramite Pago PA ;    

• Modalità di remunerazione del servizio. 

La partecipazione alla consultazione preliminare di mercato è ininfluente rispetto alla partecipazione successiva alla gara di appalto, non 
costituendo condizione di accesso né impegno alcuno circa il prosieguo della procedura.   

L’Amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 67 D. lgs 50/2016 adotterà, nel corso di una successiva eventuale 
indizione della procedura di gara, misure volte a garantire che la concorrenza non risulti falsata dalla partecipazione alla  presente 
consultazione preliminare di mercato. In particolare, la documentazione condivisa durante gli incontri ed una sintesi delle osservazioni 
pervenute verranno pubblicate sul sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/  

Con le Imprese interessate verranno svolti incontri della durata massima di un’ora, da svolgersi in modalità telematica, durante i quali la 
Direzione illustrerà i contenuti della procedura di gara e le Imprese potranno formulare le proprie osservazioni entro un termine che 
sarà fissato dalla stazione appaltante. 

Gli operatori interessati a partecipare alla consultazione di mercato possono manifestare il proprio interesse inviando una e -mail entro il 
7 maggio 2021 agli indirizzi: sanitacentraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it e vdamiani@regione.lazio.it, specificando: 

• La ragione sociale dell’operatore economico; 

• I nominativi e i relativi indirizzi e-mail dei rappresentanti che intendono partecipare agli incontri. 

Gli operatori economici che avranno manifestato interesse verranno contattati per fissare la data e l’ora degli incontri.   

Il presente avviso è consultabile sul sito www.regione.lazio.it e sul sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/  

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dalla Regione Lazio  nel rispetto di quanto previsto 
dalla legge in materia in modo lecito ed esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del predetto procedimento. Titolare del 
trattamento è la Regione Lazio – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, 00145, Roma.   

 

Il RUP 

Valeria Damiani 

Il Dirigente 

Pietro Leone 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04672 del 27/04/2021


